
ESTADO DO CEARÁ 

IRO 

epPPREEFEITR. E1.- Li 

ATA ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
20.10.01/2021 

Aos 10 (novembro) dias do mês de novembro de 2021, na sala da Comissão de Licitação, 
estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: CRISTIANE AIRES 
GONÇALVES e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Francisco Cláudio Pinheiro, com o 
intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 01. CALDAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.602.483/0001-03, 02. 
GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 
33.651.184/0001-09, 03. B K L CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 03.372.105/0001-60, 04. 
CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ N° 05.930.208/0001-23, 05. 
REAL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Ni' 37.452.665/0001-46, 06. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - 
ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 07. FACIL ELETRIFICAÇÕES LTDA, CNPJ N° 
10.193.474/0001-50, 08. SEVEN TECH EIRELI, CNPJ N° 28.057.418/0001-54, 09. 
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, 10. 
TRAFF ELETRIFICAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 37.708.786/0001-06, 11. CNIP - 
COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ N° 14.248.351/0001-20, 
12. NORDESTE CONSTRUÇÕES E 1NFRAESTRUTURA LTDA - ME, CNPJ N° 
22.975.820/0001-31, 13. MER1TUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ 
NI' 17.291.561/0001-90, 14. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
CNPJ N° 23.485.486/0001-09, 15. RPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E PROJETOS 
EIRELI - ME, CNPJ N° 32.788.026/0001-32, 16. ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELI - ME, CNPJ N° 39.907.624/0001-22, 17. AR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, com observância nas disposições 
contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 20.10.01/2021, cujo objeto é a MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME 
ANEXO 1, no PROCESSO N° 19.10.01/2021, e na Lei ri-°- 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, a Presidente da Comissão de Licitação deu início ao julgamento dos documentos 
habilitação das empresas supra citadas. Analisada toda documentação, foi declarada 
INABILITADAS as empresas: 01. CNIP - COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA LTDA, CNPJ N° 14.248.351/0001-20, descumpriu o item: 4.2.5.5- Certidões 
Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos do domicilio do licitante, não 
apresentou por completo as Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição de títulos do 
domicilio da licitante, ou seja, Fortaleza são 07 (sete) cartórios, e a empresa apresentou 
apenas de 02 (dois), 2. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
CNPJ N° 23.485.486/0001-09, Não apresentou o item: 4.2.4.2- Comprovação da 
PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na 
data prevista para entrega dos documentos, profissional (engenheiro eletricista) de nível 
superior, reconhecido pelo CREA ou Equivalente, a empresa não apresentou responsável 
técnico reconhecido pelo CREA ou Equivalente, 03. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, descumpriu o item: 4.2.5.5- Certidões 
Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos do domicílio do licitante, não 
apresentou por completo as Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição de títulos - 
domicilio da licitante, ou seja, não apresentou do cartório 1° ofício de registros civil, tab. de 
notas e de protestos (Cartório Pessoa- atribuições: cartórios de Notas, casamentos, 
nascimentos, óbitos, protesto de títulos), em Pedra Branca/CE, 04. NORDESTE 
CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA - ME, CNPJ N° 22.975.820/0001-31, 
descumpriu o item: 4.2.5.5- Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de 
títulos do domicilio do licitante, não apresentou por completo as Certidões Negativas dos , 
Cartórios de Distribuição de títulos do domicilio da licitante, ou seja, não apresentou do f 

cartório 1° tabelionato de notas, ofício de registro civil e anexos (Cartório Pessoa- atribuições: 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 1.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n" 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-126 



?Grane% cie

ESTADO DO CEARÁ àfiL52‘ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 8 

PEREIRO ixbelopiedPpui 
cartórios de Notas, casamentos, nascimentos, óbitos, protesto de títulos, etc), em 
Barbalha/CE, 05. B K L CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°03.372.105/0001-60, descumpriu o 
item: 4.2.5.3-Garantia de manutenção da proposta, no valor de R$ 6.488,86 (seis mil 
quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos), correspondente a 1,0% 
(hum por cento) do valor estimado da licitação, previsto no subitem 1.2 deste Edital, a ser 
recolhida no Banco do Brasil, Agência 4047-9, Conta-Corrente n° 4782-1, em nome da 
Prefeitura Municipal de Pereiro, a empresa apresentou a garantia de manutenção da 
proposta trata de um processo revogado: TOMADA DE PREÇOS N° 04.10.01/2021, a 
garantia apresentado tem sua data, anterior ao publicação desse processo, 06. CMN 
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ N° 05.930.208/0001-23, 
descumpriu o item: 4.2.5.3-Garantia de manutenção da proposta, no valor de R$ 6.488,86 
(seis mil quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos), correspondente a 
1,0% (hum por cento) do valor estimado da licitação, previsto no subitem 1.2 deste Edital. a 
ser recolhida no Banco do Brasil, Agência 4047-9, Conta-Corrente n° 4782-1, em nome da 
Prefeitura Municipal de Pereiro, a garantia de manutenção da proposta apresentada trata de 
um processo de outro processo não referente ao Município de Pereiro/CE (TOMADA DE 
PRECO n. 006/2021/TP, município de Iracema/Ce), e valor inferior ao estimado na licitação, 
07. TRAFF ELETRIFICAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 37.708.786/0001-06, 
descumpriu o item: 4.2.5.4- Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo 
distribuidor da sede da pessoa jurídica, apresentou a Certidão de Falência e Concordata 
Vencida em outubro de 2021, e 08. FACIL ELETRIFICAÇÕES LTDA, CNPJ N° 
10.193.474/0001-50, descumpriu o item: 4.2.5.5- Certidões Negativas dos Cartórios de 
Distribuição e Protesto de títulos do domicílio do licitante, não apresentou por completo as 
Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição de títulos do domicilio da licitante, ou seja, 
Fortaleza são 07 (sete) cartórios, e a empresa apresentou apenas de 01 (um), as demais 
empresas: 01. ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME, CNPJ N° 
39.907.624/0001-22, 02. SEVEN TECH EIRELI, CNPJ N° 28.057.418/0001-54, 03. GURGEL 
AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°33.651.184/0001-09, 
04. REAL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 37.452.665/0001-46, 05. CALDAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.602.483/0001-03, 06. RPS 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E PROJETOS EIRELI - ME, CNPJ N° 32.788.026/0001-32, 
07. AR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 
22.853.186/0001-64, 08. MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ 
N° 17.291.561/0001-90, e 09. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-
85, estão devidamente HABILITADAS, por apresentarem por completa suas documentações, 
conforme edital da TOMADA DE PREÇOS N° 20.10.01/2021. A Presidente comunica após a 
divulgação do resultado, a Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, 
previsto no art. 109 inciso I, Alínea "a", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Nada 
mais a constar em ata, foi encerrada a seção. Pereiro - Ce, 10 de novembro de 2021. 

(„\\L 

CRISTIANE AIRES GONÇALVES 
Presidente da CPL 

t7CkUo `91
Patricia da Rocha Alves 

Membro da CPL 

FrancisC~-dio Pinheiro 
Membro da CPL 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-126 


